উনিশ শতকের বিশিষ্ট সামাজিক নাট্যকার রামনারায়ণ তর্করত্ন। তাঁর নাটকে উনিশ শতকের সামাজিক সমস্যা প্রধান বিষয় হিসাবে ধরা দিয়েছে। রামনারায়ণ তর্করত্ন ‘জোড়াসাঁকো নাট্যশালা’ কর্তৃক আকৃষ্ট হয়ে ‘নবনাটক’ প্রণয়ন করেন। ‘নবনাটক’ প্রকাশিত হয় ১৮৬৬ সালে। ১৭৮৮ শকাব্দে বহুবাজারস্থ ১৭২ সংখ্যক ভবনে স্ট্যানহোপ যন্ত্রে শ্রীযুক্ত ঈশ্বরচন্দ্র বসু কোম্পানি কর্তৃক এ নাটক মুদ্রিত হয়। মূল্য ১ টাকা। ‘নবনাটক’ রচনাকালে নাট্যকার নাটকটির পরিচয় সূত্রে নামপত্রে নাট্যকার লিখেছেন,—‘বহুবিবাহ প্রভৃতি কুপ্রথা বিষয়ক ‘নব-নাটক’ এবং নাটকটির পরিচয় সূত্রে বিজ্ঞাপন অংশে লিখেছেন,—“আমি যোড়াসাঁকো নাট্যশালা কমিটী কর্তৃক আদিষ্ট হইয়া এই বহুবিবাহ বিষয়ক নব-নাটক প্রণয়ন করিলাম।

২. সমাজচিত্রে উনবিংশ শতাব্দীর বাংলা প্রহসন, জয়ন্ত গোস্বামী, সাহিত্যশ্রী, ৭৩, মহাত্মা গান্ধী রোড (দ্বিতল) কলিকাতা-৯, মহালয়া ১৩৬৭, পৃ ৪৩৫।

৩. বাংলা প্রহসনের ইতিহাস, অশোককুমার মিশ্র, মডার্ন বুক এজেন্স প্রাইভেট লিমিটেড, ১০ বঙ্কিম চ্যাটার্জী স্ট্রিট, কলকাতা ৭০০০৭৩, প্রথম প্রকাশ কোজাগরী পূর্ণিমা কার্তিক ১৩৯৫, ইং ২৪ অক্টোবর ১৯৮৮, পৃ ২৮।

৪. সাহিত্য সাধক চরিতমালা-৫, রামনারায়ণ তর্করত্ন, ব্রজেন্দ্রনাথ বন্দ্যোপাধ্যায়, বঙ্গীয় সাহিত্য পরিষৎ, ২৪৩।১, আপার সারকুলার রোড, কলিকাতা, পঞ্চম সংস্করণ ভাদ্র ১৩৬৬, পৃ ২৫-২৬।

৫. ঐ, ব্রজেন্দ্রনাথ বন্দ্যোপাধ্যায়, পৃ ২৫।

৬. বিবিধার্থ-সংগ্রহ অর্থাৎ পুরাবৃত্তেতিহাস-প্রাণিবিদ্যা-শিল্প সাহিত্যাদি-দ্যোতক মাসিক পত্র, ব্যাপ্তিস্ত-মিশন-যন্ত্রে মুদ্রিত, কলিকাতা, ১৭৭৭ শকাব্দ মাঘ, [১৮৫৫], পৃ ২৫৬।

৭. কুলীনকুলসর্বস্ব, রামনারায়ণ তর্করত্ন (শর্মা) শ্রীঈশ্বরচন্দ্র বসুর বহুবাজারস্থ ১৮৫

নং ইন্সটানহোপ যন্ত্রালয়ে মুদ্রাঙ্কিত, সম্বৎ ১৯১১ [১৮৫৪], পৃ ৩।

৮. কুলীনকুলসর্বস্ব, রামনারায়ণ তর্করত্ন (শর্মা), ঐ, পৃ ১০৯।

৯.

সম্পাদকীয় সম্বাদ ভাস্কর, ৬৯ সংখ্যা, ১৮ সেপ্টেম্বর ১৮৫৬, সাময়িক পত্রে সমাজ চিত্র, ৩য় খণ্ড, বিনয় ঘোষ সম্পাদিত ও সংকলিত, বীক্ষণ ১২/১ বঙ্কিম চট্টোপাধ্যায় স্ট্রীট। কলিকাতা ১২, প্রথম প্রকাশ জুলাই ১৯৬০, সম্পাদকীয়, পৃ. ৩০।

২৪. সমাজ সংস্কার আন্দোলন ও বাংলা নাটক ১৮৫৪-১৮৭৬, গোলাম মুরশিদ, বাংলা একাডেমী, ঢাকা, প্রকাশনায় মোহম্মদ ইবরাহিম, মুদ্রণে ওবায়দুল ইসলাম, প্রথম সংস্করণ ফাল্গুন ১৩৯০, ফেব্রুয়ারি ১৯৮৪, পৃ. ৬৮।

২৫. চপলাচিত্রচাপল্য, যদুগোপাল চট্টোপাধ্যায়, ভূমিকা, কলিকাতা, ১৯১৪ সংবৎ [১৮৫৭]।

২৬. চপলাচিত্রচাপল্য, নাটক ঐ, পৃ ৬।

২৭. চপলাচিত্রচাপল্য, নাটক ঐ, পৃ ৬।

২৮. চপলাচিত্রচাপল্য, নাটক ঐ, পৃ ১৪।

২৯. বিধবা বিবাহ প্রচলিত হওয়া উচিত কিনা এতদ্বিষয়ক, দ্বিতীয় পুস্তক, ঈশ্বরচন্দ্র বিদ্যাসাগর, চতুর্থ সংস্করণ কলিকাতা ১৯২৯, পৃ ২৫।

৫৫. বাল্যোদ্ধাহ নাটক, ঐ, পৃ২২৭।

৫৬. বাল্যোদ্ধাহ নাটক, ঐ, পৃ২৭২।

৫৭. বাল্যোদ্ধাহ নাটক, ঐ, পৃ২৭৯।

৫৮. বাল্যোদ্ধাহ নাটক, ঐ, পৃ২৯২।

৫৯. বাল্যোদ্ধাহ নাটক, ঐ, পৃ ২৯৫।

৬০. বাল্যোদ্ধাহ নাটক, ঐ, পৃ ৩০৭।

৬১. দলভঞ্জন নাটক (১৮৬১), হারাণচন্দ্র (শর্মা) মুখোপাধ্যায়, নিবোধই, ১লা মাঘ
১২৬৮ বঙ্গাব্দ, পৃ ২।

৬২. দলভঞ্জন নাটক (১৮৬১), ঐ পৃ ৪।

৬৩. দলভঞ্জন নাটক (১৮৬১), ঐ, পৃ ৩৩।

৬৪. ভূমিকা, ম্যাও ধরবে কে? (১৮৬২) হরিশ্চন্দ্র মিত্র, নূতন যন্ত্র, ঢাকা (১২৬৯), পৃ ৩।

৬৫. ম্যাও ধরবে কে? (১৮৬২) ঐ, পৃ ৩৩।

৬৬. ম্যাও ধরবে কে? (১৮৬২) ঐ, পৃ ৩৪

৬৭. ম্যাও ধরবে কে? (১৮৬২) ঐ, পৃ ৩৪।

৬৮. ম্যাও ধরবে কে?

বাংলা প্রহসনের ইতিহাস, অশোক কুমার মিশ্র, প্রথম প্রকাশ বৈশাখ ১৩৬৩ দেজ পাবলিশিং, দ্বিতীয় সং ১৩৯৫ কার্তিক, মডার্ন বুক এজেন্সী প্রাইভেট লিমিটেড, পৃ: ১১৪।

৮৩. ঐ, পৃ: ১১৪,

৮৪. বিধবাবিলাস নাটক, যদুনাথ চট্টোপাধ্যায়, শ্রীরামপুর প্ৰেটস ফ্রেণ্ড যন্ত্রালয়ে শ্রীযুত বেহারিলাল দত্ত দ্বারা মুদ্রাঙ্কিত, ইংরেজি সন ১৮৬৪। বঙ্গাব্দ ১২৭১। মূল্য দশ আনা, ভূমিকা অংশ, পৃ ৪।

৮৫. বিধবাবিলাস নাটক, ঐ, পৃ ৮।

৮৬. বিধবাবিলাস নাটক, ঐ, পৃ ১৩।

৮৭. বিধবাবিলাস নাটক, ঐ, পৃ ১৫ পৃ।

৮৮. বিধবাবিলাস নাটক, ঐ, পৃ ১৭।

৮৯. বিধবাবিলাস নাটক, ঐ, পৃ ২১।

৯০. বিধবাবিলাস নাটক, ঐ, পৃ ৭৫।

৯১. বিধবাবিলাস নাটক, ঐ, পৃ ৮৩।

৯২. বিধবাবিলাস নাটক, ঐ, পৃ ১৪৩।

৯৩.

১২৬. বাঙ্গালা সাহিত্যের ইতিহাস, দ্বিতীয় খণ্ড, সুকুমার সেন, পঞ্চম সংস্করণ আনন্দ
পাবলিশার্স, পৃ ৩২৫।

১২৭. প্রাপ্ত গ্রন্থের সংক্ষিপ্ত সমালোচনা, সস্তাপিনী নাটক, বামাবোধিনী, বৈশাখ ১২৮৩,
পৃ ২৩।

১২৮. সস্তাপিনী নাটক, জনৈক ভদ্রমহিলা প্রণীত, বাগবাজার স্মিথ এণ্ড কোং, ১২৭৯
বঙ্গাব্দ, [১৮৭২] মূল্য এক টাকা, পৃ ৫২।

১২৯. সস্তাপিনী নাটক, ঐ, পৃ ৫৩।

১৩০. সস্তাপিনী নাটক, ঐ, পৃ ৫৭।

১৩১. সস্তাপিনী নাটক, ঐ, পৃ ৫৯।

১৩২. এমন কস্ম আর করব না, জ্যোতিরিন্দ্রনাথ ঠাকুর, কলিকাতা আদিব্রাহ্মসমাজ যন্ত্রে
শ্রীকালীদাস চক্রবর্তী দ্বারা মুদ্রিত, আষাঢ় ১৭৯৯ শক, মূল্য দশ আনা, পৃষ্ঠা ৭।

১৩৩.